
Abstrakt

Hlavním tématem diplomové práce „Subjektivní blahobyt: přístupy a hodnocení v EU-15 a 

ČR“ je subjektivní blahobyt a jeho konceptualizace. Důraz je v tomto ohledu kladen na 

význam konceptu subjektivního blahobytu při měření a hodnocení pokroku a rozvoje 

společnosti, který je trvale udržitelný. Práce analyzuje dokumenty, které se v jednotlivých 

zemích EU-15 vydávají k národním strategiím trvale udržitelného rozvoje. Analýza posuzuje 

míru jejich relevance z hlediska zakomponování konceptu subjektivního blahobytu (štěstí, 

kvality života, spokojenosti) a také rozebírá v nich implementované indikátory blahobytu, 

které se z různých důvodů vztahují k faktorům s vlivem na míru osobního či sociálního 

blahobytu občanů. V zájmu analýzy leží i rozbor českých dokumentů relevantních k této 

tematice (Strategický rámec udržitelného rozvoje a Situační zpráva) zacílený na rozpoznání 

případných explicitních i implicitních znaků subjektivního blahobytu. Dále je otázkou pro 

výzkum, zdali v českém prostředí již existují kvalitativní data použitelná pro sestavení 

českých indikátorů subjektivního blahobytu. Analýza dokumentů je pojata kvalitativním 

metodickým přístupem. Analytická část práce je doplněna neméně důležitým teoretickým 

rámcem. Ten se zevrubně věnuje konceptu subjektivního blahobytu a jeho determinantům, 

pojednává o kritice upřednostňování indikátoru HDP, přibližuje některé relativně nově 

navrhované indexy blahobytu a představuje některá prakticky prováděná měření blahobytu 

zbavená materiálních perspektiv jako nejdůležitějších komponentů. Teoretická část práce je 

tak významným zdrojem informací pro adekvátní interpretace analýzou odhalených textových 

částí dokumentů týkajících se subjektivního blahobytu.


	Abstrakt

